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АНОТАЦІЯ

Заставський К.О. Формування інструментального середовища при

магнітно абразивному обробленні в великих магнітних зазорах. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі

знань 13 – Механічна інженерія за спеціальністю 131 – Прикладна механіка. –

Національний технічний університет України «Київський політехнічний

інститут імені Ігоря Сікорського», Київ, 2024.

В дисертаційній роботі розроблено методики визначення сил, що діють на

деталь з боку магнітного інструменту (МАІ), які дозволяють встановити

особливості формування МАІ в процесі магнітно­абразивного оброблення

(МАО). В перше встановлено реальну величину сил при МАО, а також

визначено процеси та явища, що на них впливають з урахуванням зміни

технологічних факторів, таких як індукція магнітного поля, швидкість рухів

при обробленні, типу, форми та розміру частинок МАП та матеріалу деталі.

Розроблено рекомендації щодо інтенсифікації процесу МАО з огляду на

особливості формування МАІ та реальну величину сил.

Експеримент виконували на установці для МАО виготовленій на базі

вертикально фрезерного верстату типу ОЦ – Іжевськ, що забезпечує

оброблення деталей у великому магнітному зазорі кільцевого типу.

Зразками для проведення дослідження були циліндричні квадратні та

трикутні призми висотою 30 мм і характерним розміром 8, 12 та 16 мм з феро­

пара­ та діамагнітних матеріалів, а також лопатка ГТД товщиною 1 мм та

висотою 30 мм зі сплаву титану.

Для вимірювання сил при МАО було використано методики вимірювання

ефективного крутного моменту на валу двигуна, що обертає деталь, та

вимірювання сили опору за допомогою тензодатчика. Розроблено відповідне

обладнання, що дозволило виконувати дослідження з врахуванням необхідних
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факторів. Для формування МАІ використовували порошки: оскольчастий

Полімам­Т з розміром зерен 200/100 мкм, 400/315 мкм, та округлий Полімам­М

200/100 мкм, 400/315 мкм.

Для визначення інтенсивності оброблення було використано квадратні

призматичні зразки висотою 5 мм та розміром сторони 8, 12 та 20 мм.

Параметром інтенсивності у цьому дослідженні виступав радіус заокруглення

кромок деталі, що вимірювався за допомогою профілометра.

Встановлено, що ефективний момент тертя при обробленні феромагнітної

деталі (при даних зразках та технологічних умовах) становить до 1,4 Нм, при

обробленні немагнітних деталей – до 0,9 Нм. Показано, що ефективний момент

тертя прямо залежить від величини магнітної індукції, швидкостей руху деталі

в робочій зоні та навколо своєї осі. Встановлено області МАО при яких

відбувається: формування квазістабільного МАІ (при швидкості обертання

навколо власної осі 0 – 10 рад/с), область стійкого МАІ (10 – 65 рад/с) та

область з аномальним ростом/падінням сил тертя (більше 65 рад/с).

Показано, відмінності в характері взаємодії між МАП та деталлю при

використанні порошків з округлої форми, що спричиняє переважно пластичне

деформування поверхневого шару оброблюваної поверхні.

Визначено, що сила опору при обробленні циліндричних деталей має

лінійну залежність від величини магнітної індукції та становить 720 Н/Тл для

порошку з зернистістю 200/100 мкм та 960 Н/Тл для 400/315 мкм. Показано, що

сила опору при обробленні немагнітних матеріалів Д16Т, ВТ8, БрОц не має

суттєвих відмінностей. Встановлено, що сили лобового опору при МАО

феромагнітних зразків як і для немагнітних зразків не залежать від швидкості

оброблення і змінюються в діапазоні від 160 до 220 Н, це в 1,2­1,5 разів вище,

ніж для немагнітних деталей (80 – 180 Н).

Роз’яснено відмінність сили опору при оброблені магнітних та

немагнітних деталей за рахунок особливостей взаємодії структурних елементів

МАІ з оброблюваними поверхнями та формуванням зон заклинювання
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порошку. Зростання зернистості порошку з 200/100 до 400/315 мкм спричиняє

зростання сили опору в 1,2 – 1,3 рази.

За результатами аналітичного представлення функцій зміни величин

питомих сил тертя і сил лобового опору розраховано співвідношення між

питомими силами тертя і опору –𝐹тер 𝐹оп⁄ = 𝜂 – параметр коефіцієнту тертя при

МАО. За характером зміни величини η встановлено, що зі збільшенням

швидкості руху деталей навколо осі кільцевої ванни, переважно, має місце

монотонне зменшення параметру коефіцієнту тертя. Зростання швидкості

обертання деталей навколо власної осі призводить в досліджуваному діапазоні

практично до пропорційного збільшення величини η.

В перше визначено, що при обробленні парамагнітних деталей приріст

сили опору зі зростанням діаметру не пропорційний зростанню діаметру (при

збільшенні діаметра в 2 рази відбувається приріст сили опору в 1,5 рази), що

пояснюється відмінностями характеру оброблення різними структурними

елементами МАІ. Натомість, оброблення феромагнітних деталей

характеризується пропорційним приростом сили опору від зростання розміру

деталей.

Підтверджено, що середовище МАІ можна віднести до типу

бінгамівського через характер впливу швидкості на процес оброблення,

особливо при малих значеннях магнітної індукції (0,2 – 0,22 Тл). Тобто МАІ

має ознаки «квазірідкого» середовища при малих значеннях магнітної індукції

(малій жорсткості) та «квазітвердого» ­ при великих значеннях індукції (більше

0,22 Тл).

Визначено, що при оброблені малих діаметрів (8 мм), феромагнітні

властивості матеріалу деталі створюють умови для псевдо розрідження

магнітно­абразивного середовища, через яке значення сили опору при

обробленні сталевого зразку нижче ніж при обробленні титанового на 10 – 20%.

Натомість при обробленні деталей великого розміру сила опору сталевої деталі

була на 10 – 30 % більшою ніж для титанової деталі через значний вплив

магнітних властивостей деталі при її взаємодії з формоутвореннями МАІ.
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Встановлено, що співвідношення питомого опору, що має місце між

деталями різної формами і МАІ (відносно площі безпосередньо оброблюваної

поверхні) може бути описане коефіцієнтом форми деталі. Де найбільший

коефіцієнт відповідає деталі з квадратним перерізом, а найменший – у вигляді

циліндру. Визначено, що при обробленні феромагнітних деталей великого

розміру (16 мм) присутнє явище розширення мертвої зони з МАП, яка

формується на магнітних наконечниках, що суттєво (від 20 до 70 %) підвищує

силу опору. Явище зумовлене магнітною взаємодією між деталлю та МАІ при

безпосередній близькості полюсних наконечників до поверхонь деталі.

Запропоновано схему взаємодії МАІ з феро­ та парамагнітними деталями, що

враховує напрямок переміщення МАП в робочій зоні зумовлений силами

магнітного притягнення.

Підтверджено, що при обробленні тонких деталей типу лопатки ГТД на

великих швидкостях оброблення 3 – 3,5 м/с виникає явище розриву

веретеноподібного утворення МАІ, що супроводжується різким (до 25%)

зниженням сили опору (це явище є характерним тільки для відносно тонких

деталей та відносно крупного порошку).

Розглянуто явище періодичних коливань сили опору та вплив

технологічних параметрів на величину цих коливань. Визначено, що періодичні

коливання залежать від швидкості оброблення, тобто збільшенні швидкості

оброблення з 1 до 3,5 м/с відбувається зменшення коливань з 40% до 15%

відносно середнього значення сили опору.

Визначено, що наближення оброблюваних поверхонь феромагнітних

деталей до робочих поверхонь полюсних наконечників не тільки підвищує

величину сили опору на 20 – 70 %, але й інтенсифікує процес різання на 20 –

30%. Це відбувається через взаємодію оброблюваних поверхонь деталі з

ущільненими формуваннями МАІ (такі як «мертва» зона та конусоподібні

формоутворення). З огляду на це було запропоновано враховувати наявність

ущільнених зон МАІ при розробці технологічних процесів МАО.

6

Робота дозволила вперше дослідити вплив реологічних властивостей МАІ

в умовах великого магнітного зазору на процеси силової взаємодії, що

відбуваються між МАІ і реальною деталлю при МАО з урахуванням

характеристик оброблюваної деталі та магнітно­абразивних порошків.

В ході роботи було експериментально підтверджено теоретичні

припущення, щодо впливу характеристик МАІ та технологічних факторів на

силову взаємодію деталі з МАІ при МАО у великих магнітних зазорах.

Визначено зв'язок сил, що виникають між оброблюваною деталлю та МАІ та

процесами видалення матеріалу при МАО.

Результати роботи дозволили уточнити механізм формування МАІ і


[…]


ванні / Майборода В. С., Джулій Д. Ю., Бесарабець Ю. Й., Слободянюк І. В.,

Заставський К. О. № 2 (2022): Вісник Національного технічного університету

«ХПІ». Серія: Технології в машинобудуванні https://doi.org/10.20998/2079­

004X.2022.2(6).03 (Здобувачем виконано експериментальну роботу та аналіз

сил опору)

3. Вплив розміру деталей на сили лобового опору при магнітно­

абразивному обробленні / Заставський К. О., Майборода В. С. Mechanics and

Advanced Technologies. – 2022. – No. 2. – С. 168­177.

https://doi.org/10.20535/2521­1943.2022.6.2.264410 (Здобувачем виконано

експериментальну роботу та аналіз впливу факторів оброблення на силу опору

та процес формування МАІ)

4. Analysis of the forces acting from the side of the magneto­abrasive tool on

parts being machined during magneto­abrasive machining in conditions of the

annular bath with large working gaps / Майборода В. С., Джулій Д. Ю.,

Заставський К. О. Mechanics and Advanced Technologies, 7(1), 61–67.

https://doi.org/10.20535/2521­1943.2023.7.1.271548 (Здобувачем виконано

експериментальну роботу)

5. Дослідження сил опору з боку порошкового середовища на рух деталей

при магнітно­абразивному оброблені в кільцевій ванні / Майборода В. С.,

Джулій Д. Ю., Заставський К. О. № 2(8) (2023): Вісник Національного

технічного університету «ХПІ». Серія: Технології в машинобудуванні

https://doi.org/10.26642/ten-2021-2(88)-3-13
https://doi.org/10.20998/2079-004X.2022.2(6).03
https://doi.org/10.20998/2079-004X.2022.2(6).03
https://doi.org/10.20535/2521-1943.2022.6.2.264410
https://doi.org/10.20535/2521-1943.2023.7.1.271548
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та процес формування МАІ)

6. Вплив форми оброблюваної деталі на сили опору при магнітно­

абразивному обробленні / Заставський К. О., Майборода В. С. Технічна

інженерія. 2(92) (Лис 2023), 31–38. DOI:https://doi.org/10.26642/ten­2023­2(92)­

31­38. (Здобувачем виконано експериментальну роботу та аналіз впливу

факторів оброблення на силу опору та процес формування МАІ)

Роботи апробаційного характеру:

7. Визначення динамічних навантажень при МАО в робочій зоні

кільцевого типу в умовах великих магнітних зазорів / Заставський К. О.,

Майборода В. С., Слободянюк І. В. Інновації молоді в машинобудуванні: Збірка

праць Міжнародної науково­технічної конференції молодих вчених та

студентів / за заг. ред. Данильченка Ю.М., д­ра техн. наук., проф. – Київ : КПІ

ім. Ігоря Сікорського, 2019. – № 1. – 443 с. (Здобувачем виконано

експериментальну роботу та аналіз динамічних навантажень)

8. Особливості взаємодії магнітно­абразивного інструменту з

оброблюваною поверхнею в умовах кільцевої ванни / Заставский К.О.,

Майборода В.С. Збірник наукових праць Х Всеукраїнської науково­технічної

конференції з міжнародною участю «Процеси механічної обробки, верстати та

інструмент», 6–9 листопада 2019 року. ̶ Житомир : Державний університет

«Житомирська політехніка», 2019. – 211 с. (Здобувачем виконано

експериментальну роботу та аналіз взаємодії МАІ та деталі)

9. Вплив індукції магнітного поля на ефективний момент при магнітно­

абразивному обробленні в кільцевій ванні в умовах великих магнітних зазорів /

Майборода В.С., Заставський К.О., Жук Р.Б. Машинобудування очима

молодих: прогресивні ідеї – наука – виробництво : матеріали XIX Міжнародної

науково­практичної конференції (м. Суми, 25–26 листопада 2020 року) /

редкол.: В. О. Залога, О. В. Івченко. – Суми : Сумський державний університет,
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https://doi.org/10.26642/ten-2023-2(92)-31-38.
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10. Визначення нормальних сил при магнітно абразивному обробленні в

умовах великих магнітних зазорів / Заставський К. О., Джулій Д. Ю.,

Майборода В. С. Інновації молоді в машинобудуванні (Youth Innovations in

Mechanical Engineering): Збірка праць Міжнародної науково­технічної

конференції молодих вчених та студентів / за заг. ред. Данильченка Ю.М., д­ра

техн. наук., проф. – Київ : КПІ ім. Ігоря Сікорського, 2021. – № 3. – 460 с.

(Здобувачем виконано експериментальну роботу та аналіз сил опору)

11. Сили опору магнітно–абразивного інструменту при магнітно–

абразивному обробленні циліндричних виробів в кільцевій ванні / Джулій Д.

Ю., Заставський К. О., Майборода В. С., Слободянюк І. В. Збірник наукових

праць ХІ Всеукраїнської науково­технічної конференції з міжнародною участю

«Процеси механічної обробки, верстати та інструмент», 5–6 листопада 2021

року. – Житомир : Державний університет «Житомирська політехніка», 2021. –

191 с. (Здобувачем виконано експериментальну роботу та аналіз сил опору)

12. Вплив форми оброблюваної деталі на сили опору при магнітно­абразивному

обробленні / Заставський К.О., Майборода В.С. Комплексне забезпечення

якості технологічних процесів та систем (КЗЯТПС – 2023) : матеріали тез

доповідей XІІІ Міжнародної науково­практичної конференції (м. Чернігів, 25–

26 травня 2023 р.) : у 2 т. / Національний університет «Чернігівська

політехніка» [та ін.] ; відп. за вип.: Єрошенко Андрій Михайлович [та ін.]. –

Чернігів : НУ «Чернігівська політехніка», 2023. – Т. 1. – 366 с. (Здобувачем

виконано експериментальну роботу та аналіз впливу факторів оброблення на

силу опору та процес формування МАІ).