РЕЦЕНЗІЯ
на дисертаційну роботу

Заставського Костянтина Олеговича
на тему «Формування інструментального середовища при магнітно

абразивному обробленні в великих магнітних зазорах»,

представлену на здобуття ступеня доктора філософії

в галузі знань 13 Механічна інженерія

за спеціальністю 131 Прикладна механіка

Актуальність теми дисертації.
Актуальність роботи полягає в розширенні області та можливостей

застосування магнітно-абразивної обробки деталей складної форми, що мають
поверхню змінної двох вимірної кривизни типу: лопатки двигунів, осьовий
різальний інструмент, тощо. Отримані в результаті досліджень положення
дозволяють розробляти більш продуктивні та енергозберігаючі способи
магнітно-абразивної обробки деталей зі складною поверхнею, що є дуже
важливим в сучасних умовах сталого виробництва в порівнянні з існуючими.

Оцінка обгрунтованості наукових результатів дисертації, їх

достовірності та новизни.
Наукова новизна результатів дисертаційного дослідження полягає в

наступному, що визначено експериментально-теоретичні основи підвищення
ефективності оброблення деталей різної форми з магнітних і немагнітних
матеріалів методом МАО на верстатах з кільцевим розташуванням робочої
зони, та встановлено явища, що впливають на формування середовища МАІ у
великих магнітних зазорах:

- для обраних умов обробки визначено силові залежності, питомих сил
тертя та опору при різних розмірах та формах деталі;

- визначено вплив сил, що виникають при МАО на характеристики
обробленої поверхні деталі;

- встановлено фізичну модель механізму формування МАІ та
особливостей його взаємодії з поверхнями деталей різної форми,
з матеріалів з різними магнітними властивостями в умовах
великих магнітних зазорів кільцевого типу.

Наукові дослідження були виконані здобувачем на кафедрі конструювання

машин, НН ММІ, КПІ ім. Ігоря Сікорського в рамках держбюджетної НДР

«Дослідження властивостей магнітно-абразивного інструменту при обробці в
умовах кільцевої ванни» (№ державної реєстрації0122U000083) під
керівництвом професора кафедри конструювання машин, д.т.н., проф.
Майбороди Віктора Станіславовича.

Отже, в дисертаційній роботі поставлене наукове завдання для визначення

формування МАІ при МАО в великих магнітних зазорах кільцевого типу, та
дослідження явищ, які супроводжують процес оброблення з урахуванням
впливу технологічних умов процесу, реологічних характеристик МАІ, розмірів,
форми та матеріалу оброблюваних деталей. дослідження явищ, які
супроводжують процес оброблення з урахуванням впливу виконано повністю,
здобувач повною мірою оволодів методологією наукової діяльності.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність та дотримання принципів

академічної доброчесності.
За своїм змістом дисертаційна робота здобувача Заставського Костянтина

повністю відповідає Стандарту вищої освіти зі спеціальності 131 Прикладна
механіка та напрямкам досліджень відповідно до освітньої програми:
Прикладна механіка.

Дисертаційна робота є завершеною науковою працею і свідчить про
наявність особистого внеску здобувача у науковий напрям: Створення
високоефективних, екологічно чистих, енерго- та ресурсозберігаючих
технологій і обладнання у машинобудуванні, хімічній, легкій, нафтопереробній
промисловості, промисловості будівельних матеріалів, розробки об'єктно-
орієнтовних систем конструкційно-технологічного моделювання та
забезпечення якості й надійності прогресивної техніки.

Розглянувши звіт подібності за результатами перевірки дисертаційної
роботи на текстові співпадіння, можна зробити висновок, що дисертаційна
робота Заставського Костянтина Олеговича є результатом самостійних
досліджень здобувача і не містить елементів фальсифікації, компіляції,
фабрикації, плагіату та запозичень. Використані ідеї, результати і тексти інших
авторів мають належні посилання на відповідне джерело.

Мова та стиль викладення результатів.
Дисертаційна робота написана українською мовою. Використано

загальноприйняту термінологію. При використанні спеціалізованих фахових
термінів та скорочень в тексті наведено їх розшифрування.

Дисертація складається з вступу, 5 розділів, висновків, списку літератури
та додатків. Загальний обсяг дисертації 133 сторінок основного тексту.

У вступі висвітлено актуальність роботи, сформульовано мету і задачі
досліджень, висвітлено наукову новизну отриманих результатів, показано
особистий внесок здобувача..

Перший розділ присвячений аналізу явищ, що супроводжують процес
формування інструментального середовища при магнітно абразивному
обробленні. За результатами досліджень, встановлено мету і задачі досліджень.
А саме визначено, що формування інструментального середовища при
магнітно-абразивному обробленні в великих магнітних зазорах кільцевого типу,
та дослідження явищ, які супроводжують процес оброблення з урахуванням
впливу технологічних умов процесу, реологічних характеристик МАІ, розмірів,
форми та матеріалу оброблюваних деталей є дуже важливим для сучасного
машинобудування.

В другому розділі здобувач розробляє методику проведення досліджень
особливостей формування магнітно-абразивного інструменту при МАО у
великих робочих зазорах. Визначає методи досліджень взаємодії між МАІ і
оброблюваною поверхнею зразків, визначено методи силових досліджень
взаємодії МАО середовища з оброблюваною деталлю, за розробленими
методиками далі здобувач проводив свої дослідження.

У третьому розділі здобувач проводив дослідження тангенціальної та
нормальної складових сил при МАО. Встановлено числові дані складових сил
при МАО, визначено особливості процесів, що пов’язані з поведінкою часток
МАІ при безпосередньому контакті з оброблюваними деталями в процесі
МАО, та появою зон заклинювання порошку, які є між поверхнею
оброблюваної деталі та полюсними наконечниками верстата. Визначено
залежності для розрахунку значень питомих сил тертя і сил лобового опору при
МАО.

В четвертому розділі досліджено вплив розмірів деталі на силове
навантаження при МАО. Визначено тип поведінки середовища МАІ як
бінгамівська рідина. Досліджено періодичні коливань сили опору та
вплив технологічних параметрів на величину цих коливань і пояснена їх
природа виникнення.

В п’ятому розділі вплив форми деталі на силове навантаження при МАО
на основі простих геометричних форм перерізу: коло, трикутник в різних
орієнтаціях, квадрат. Визначено, що безпосередньо форма перерізу деталі не
має вирішального впливу на значення силового навантаження при МАО.
Визначено схему взаємодії МАІ з феро та парамагнітними деталями,
яка враховує напрямок переміщення МАП в робочій зоні зумовлений силами
магнітного притягнення. Визначено особливості появи та розташування
«мертвої зони» при обробці МАО в залежності від відстані полюсних
наконечників.

Дисертаційна робота оформлена відповідно до вимог наказу МОН України
від 12 січня 2017 р. № 40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації».

Оприлюднення результатів дисертаційної роботи.
Наукові результати дисертації висвітлені у 6 наукових публікаціях

здобувача, серед яких: 6 статей у наукових виданнях, включених на дату
опублікування до переліку наукових фахових видань України

Також результати дисертації були апробовані на 7 наукових фахових
конференціях.

Всі наукові публікації є оригінальним науковими роботами написаним у
співавторстві зі своїм науковим керівником та іншими співавторами і повністю
відповідають тематиці роботи здобувача з дотриманням всіх правил
академічної доброчесності

Таким чином, наукові результати описані в дисертаційній роботі повністю
висвітлені у наукових публікаціях здобувача.

Недоліки та зауваження до дисертаційної роботи.
В роботі вирішуються питання силового навантаження при МАО для

різних форм і розмірів деталей, що обробляються про те не наведено
розрахунок чи методика вибору параметрів обладнання для обробки таких
деталей з урахуванням отриманих результатів без надмірного використання
потужності приводу обробки, що є важливим для створення сучасного
енергоефективного обладнання та технологій для отримання необхідної якості
обробки поверхні і продуктивності.

Вважаю, що висловлені зауваження не є визначальними і не зменшують
загальну наукову новизну та практичну значимість результатів та не впливають
на позитивну оцінку дисертаційної роботи.

Висновок про дисертаційну роботу.
Вважаю, що дисертаційна робота здобувача ступеня доктора філософії

Заставського Костянтина Олеговича на тему «Формування інструментального
середовища при магнітно абразивному обробленні в великих магнітних
зазорах» виконана на високому науковому рівні, не порушує принципів
академічної доброчесності та є закінченим науковим дослідженням, сукупність
теоретичних та практичних результатів якого розв'язує наукове завдання, що
має істотне значення для 13 Механічної інженерії. Дисертаційна робота за
актуальністю, практичною цінністю та науковою новизною повністю відповідає
вимогам чинного законодавства України, що передбачені в п.6 – 9 «Порядку
присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової
спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про
присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету
Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44.